SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL 004/2017

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO DE PE SQUISA E
PROGRAMA DE EXTENSÃO MAPEAMENTO DAS COMUNIDADES E G RUPOS

TRADICIONAIS DE CRUZ DAS ALMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), por meio da
PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSUNTOS ESTUDANTIS
(PROPAAE), torna público e convoca os discentes desta Instituição Federal de Ensino
Superior (IFES) em especial os que são beneficiários do Programa de Permanência
Qualificada – PPQ na modalidade Projetos Institucionais, para participarem da seleção
simplificada de 9 bolsistas para atuarem junto ao projeto de pesquisa e programa de
extensão Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das Almas.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente processo seletivo destina-se à seleção de 9 bolsistas do Programa de
Permanência Qualificada (PPQ) na modalidade Projetos Institucionais, para atuarem
junto ao projeto Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das
Almas, desenvolvido no âmbito do Centro de Artes, Humanidades e Letras, em
parceria com a Secretaria de Assuntos Especiais do Município de Cruz das Almas, em
conformidade com o PNAES (Dec. 7.234/2010), e de acordo com as disposições a
seguir:

1.1.1. O processo seletivo será regido por este edital e executado por Comissão de
Seleção composta por técnicos da PROPAAE e coordenadores do projeto;

1.1.2. A seleção destina-se ao preenchimento de 9 vagas e a formação de um
cadastro reserva, que poderá ser utilizado de acordo com as necessidades do projeto
Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das Almas;

1.1.3. A atuação do bolsista será no âmbito do território de Cruz das Almas, sob
supervisão de professor do Centro de Artes, Humanidades e Letras e membros da
Secretaria de Políticas Especiais do Município de Cruz das Almas, e terá como
finalidade atender à execução de atividades de pesquisa e extensão do projeto;

1.1.4. Os candidatos selecionados serão bolsistas do Programa de Permanência
Qualificada (PPQ), na modalidade Projetos Institucionais ;

1.1.5. As atividades do projeto terão inicio em 27 de julho de 2017, com duração de
seis meses e possibilidade de prorrogação;

1.1.6. As atividades dos bolsistas serão desenvolvidas com carga horária de 12 (doze
horas) semanais dedicadas às atividades de pesquisa e-ou extensão do projeto
Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das Almas, sempre
respeitando o horário das aulas;

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

1.1.7. A coordenação do projeto poderá, a qualquer tempo, solicitar a substituição dos
bolsistas que não se adaptarem ao conjunto de atividades.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. DO OBJETIVO GERAL

2.1.1. Selecionar 9 discentes do ensino superior qualificados na área da pesquisa
social para atuarem em atividades de pesquisa e extensão junto ao projeto de
pesquisa e programa extensionista Mapeamento das comunidades e grupos
tradicionais de Cruz das Almas.

2.2. DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS

2.2.1. Agregar à formação acadêmica dos discentes selecionados, a oportunidade de
atuação como pesquisadores e agentes extensionistas junto a comunidades e grupos
tradicionais do município de Cruz das Almas;

2.2.2. Permitir aos discentes o aprendizado prático na pesquisa social e ações
extensionistas, caracterizadas pela troca de saberes e aprofundamento no
conhecimento da realidade local, em diálogo fecundo com agentes comunitários, pares
extensionistas e pesquisadores.

3. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Os candidatos ao projeto Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de
Cruz das Almas devem atender aos seguintes requisitos mínimos:

3.1.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação na UFRB;

3.1.2. Estar cursando entre o terceiro e o sétimo semestre;

3.1.3. Ter média geral igual ou superior a 7,0 (sete);

3.1.4. Ter no máximo 02 (duas) reprovações;

3.1.5. Não ter vínculo empregatício nem ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer
natureza, durante a vigência da bolsa;

3.1.6. Ter disponibilidade de no mínimo 12 (doze horas) semanais para as atividades
do projeto.

4. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

4.1. Além da formação de um cadastro reserva com os inscritos, esse edital visa
também o preenchimento de vagas conforme a tabela abaixo, conforme os eixos
temáticos que estruturam o projeto Mapeamento das comunidades e grupos
tradicionais de Cruz das Almas:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Eixo Temático

Vagas

Cadastro
Reserva

Natureza das
Atividades

Local de
Atuação

Eixo litúrgico-
religioso (grupos
religiosos afro-
brasileiros e
rezadeiras)

3

3

Pesquisa e
Extensão

Território
municipal de
Cruz das
Almas

Eixo segmentos
étnico-raciais
(comunidades
quilombolas e
ciganos)

3

3

Pesquisa e
Extensão

Território
municipal de
Cruz das
Almas

Eixo formas de
expressão lúdico-
culturais (grupos
de capoeira e
grupos de samba
de roda)

3

3

Pesquisa e
Extensão

Território
municipal de
Cruz das
Almas

5. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.1. Os candidatos deverão efetuar inscrição online por meio do endereço eletrônico
abaixo, no período de 10 a 20 de julho de 2017.

https://ufrb.edu.br/propaae/index.php?option=com_chronoforms5&chronoform=proj_pe
sq

5.2. São documentos obrigatórios para o deferimento da inscrição:

5.2.1. Cópia do documento de identidade do candidato;

5.2.2. Cópia do CPF do candidato;

5.2.3. Comprovante de Matrícula 2017.1 do candidato;

5.2.4. Histórico Escolar (atualizado) do candidato;

5.2.5 Endereço do currículo na Plataforma Lattes CNPq;

5.2.6. Declaração do candidato informando que não tem vínculo empregatício e é
beneficiário do Programa de Permanência Qualificada – PPQ na modalidade Auxílio
Pecuniário Vinculado a Projetos Institucionais.

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

5.3. Só serão admitidas inscrições com a apresentação de toda a documentação
indicada no item 5.2.

5.4. A inscrição do candidato na seleção implica conhecimento e aceitação tácita das
condições estabelecidas neste Edital e das instruções, das quais o candidato não
poderá alegar desconhecimento.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo seletivo será conduzido por comissão de seleção constituída por
membros da PROPAAE e coordenadores do projeto Mapeamento das comunidades e
grupos tradicionais de Cruz das Almas.

6.2. A seleção constará das seguintes etapas: análise do Histórico Escolar, de caráter
eliminatório, conforme Barema (Anexo III); e entrevista com a comissão de seleção.

7. DA ANÁLISE E JULGAMENTO

7.1. A classificação na primeira etapa será feita com base na pontuação obtida no
Histórico Escolar.

7.2. Os classificados participarão de entrevista com a comissão de seleção, no dia 24
de julho de 2017,em horário e local a serem definidos

7.3. O não comparecimento do candidato no ato da entrevista implica em sua
automática desclassificação no processo seletivo.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1. O resultado final da seleção será divulgado no dia 25 de julho de 2017, no sítio da
PROPAAE www.ufrb.edu/propaae , cabendo aos candidatos a inteira responsabilidade
de informar-se do mesmo.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A classificação na seleção dos bolsistas não assegurará ao candidato o direito de
ingresso na vaga, mas apenas a expectativa da convocação, segundo a ordem de
classificação. A concretização desse ato ficará condicionada à observância das
disposições legais pertinentes e, assim como, ao interesse, juízo e conveniência da
UFRB.

9.2. A inscrição do candidato no processo seletivo implica conhecimento e aceitação
tácita das condições estabelecidas no presente Edital, das quais o candidato não
poderá alegar desconhecimento.

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

9.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento de todos os
Editais Complementares referentes ao Processo de Seleção de Bolsistas para o
projeto Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das Almas que
sejam publicados.

9.4. Os bolsistas selecionados deverão apresentar relatório semestral comprovando as
atividades desenvolvidas durante o projeto;

9.5. O prazo de validade da seleção será de 01 (um) ano, a contar da publicação da
homologação no resultado final no sítio www.ufrb.edu.br/propaae, podendo ser
prorrogada por igual período, apenas uma vez, a critério da Administração.

9.6. Os casos omissos serão julgados pela PROPAAE e pela comissão coordenadora do
projeto Mapeamento das comunidades e grupos tradicionais de Cruz das Almas.

9.7. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Cruz das Almas, 10 de julho de 2017

Maria Goretti da Fonseca
Pró-Reitora  de Políticas Afirmativas

e Assuntos Estudantis

Wilson Rogério Penteado Júnior
Membro - Coordenador

Projeto Mapeamento das comunidades
 e grupos tradicionais de Cruz das Almas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ANEXO I

CRONOGRAMA

Etapas  Prazos

Lançamento do Edital  10 de julho de 2017

Início das Inscrições  10 de julho de 2017

Encerramento das Inscrições  20 de julho de 2017

Divulgação dos selecionados para entrevista  21 de julho de 2017

Entrevista  24 de julho de 2017

Divulgação do resultado final  25 de julho de 2017

Início do Projeto  27 de julho de 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ANEXO II

BAREMA PRIMEIRA ETAPA

Nome: ______________________________________________________

Matrícula: ___________________________________________________

HISTÓRICO
ESCOLAR

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

 MÁXIMA OBTIDA

Escore global 10

Pontuação Total 10

Avaliador/Assinatura: ____________________________ Data: ___/___/___

Média Final: ________________________________

Assinatura dos membros da equipe de seleção:

Nome: __________________________________________ Data: ___/___/___

Nome: __________________________________________ Data: ___/___/___

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ANEXO III

BAREMA SEGUNDA ETAPA

Nome: ___________________________________________________

Matrícula: ___________________________________________________

ENTREVISTA

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO

 MÁXIMA OBTIDA

Atenção, objetividade e clareza 1

Domínio e segurança na apresentação 1

Articulação entre teoria e prática 1

Capacidade de relacionamento interpessoal 1

Conhecimento da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia e comunidade do entorno 1

Pontuação Total 5

Avaliador/Assinatura: ____________________________ Data: ___/___/___

Pontuação Final: ________________________________

Final: ( ) Classificado/Selecionado  ( ) Classificado/Cadastro de Reserva ( )
Desclassificado

Assinatura dos membros da equipe de seleção:

Nome: __________________________________________ Data: ___/___/___

Nome: __________________________________________ Data: ___/___/___